i) Pro religiosis: obligatio deferendi habitum religiosum, sive intra sive extra domum, est ipsis propria, independens, de se, ab obligatione clericorum saecularium.

Pro clero saeculari habetur can. 136.

Pro religiosis habetur can. 596.

Ideoque, praescripta Ordinarii loci, hac de re, non habent vim dispensandi religiosos ab obligatione sibi imposita a canone 596, neque proinde possunt, de se, religiosos obligare.

ii) Haec regula observatur sine contestatione, ubi clerus saecularis defert vestem talarem: nullibi tunc imponitur religiosis uniformitas habitus; ideo omnes proprium habitum religiosum deferunt, nonobstante veste diversa cleri saecularis.

iii) Si autem vestis talaris a clero saeculari deponatur ad adhibendum habitum vesti laicali magis similem, v. g. « clergyman », id fieri potest propter duo motiva diversa:

— 96 —

a) Vel propter intolerantiam populi aut gubernii civilis: et tunc sine difficultate, religiosi deberent uniformitati sese conformare, ne gravia incommoda in dioecesi obveniant ex eorum praxi diversa.

b) Si e contra clerus saecularis deponit vestem talarem ob diuturnum usum regionis vel ob maiorem commoditatem vel simplicem condescendentiam (citra existentiam intolerantiae ab extra), irrationabile esset reducere religiosos ad hanc praxim, illosque impedire dare testimonium illud renuntiationi saeculi quam habitus religiosus significat, ut dicitur in art. 39, iuxta veram doctrinam.

iv) In schemate a Commissione de Disciplina Cleri populi christiani praesentato, inter alia sequens habetur articulus:

« III. Clerici veste talari utantur, quantum fieri potest, etiam in coerimoniis civilibus quos vocant, quando Ecclesiam publice repraesentant.

IV. In ordinariis autem vitae civilis adiunctis, omnibus ubique clericis, licitus sit habitus v. g. "clergyman", formae quidem modestioris, nigri vel cinerei coloris (quantum id ferant climatis conditiones) collari ecclesiastico semper ornatus ».

Ut patet ex textu, usus «clergyman» non imponitur ob aliquam intolerantiam; sed mere ob maiorem commoditatem singulorum vel condescensum: « omnibus clericis licitus ».

Quonam iure haec disciplina posset imponi religiosis? difficile est dictu.

II. *Observatio* - WYSZYŃSKI: « Habitum, praesertim mulierum, ad moderatiorem formam reducere quam primum oportet. Hoc suadent humiles conditiones vitae quotidianae, exigentiae apostolatus inter laicos et alia ».

Respondetur: Huic voto respondet art. 40 et etiam 41.

In ordine executivo, pertinebit ad S. Sedem decretum Concilii ad effectum deducere, datis instructionibus si opus sit et monitionibus. Sed hac in re, non pauca iam facta sunt, nonobstantibus difficultatibus quae maiores sunt, in multis casibus, quam prima fronte apparent. De cetero, ne severius aequo erga religiosos et religiosas agendum sit, considerandum est quod non ipsis solis superfluitas et archaismus in habitu hodie improbantur.

III. *Observatio* - LÉGER: « In paragrapho 42 (quadragesima secunda) datur Superioribus Religionum potestas decidendi si, extra domum, religiosi possunt vestimentum induere ad instar

— 97 —

vestimenti cleri saecularis regionis. Credo quod hoc est ius quod pertinet ad Ordinarium loci. Haec est enim materia in qua consultitur ordo publicus in dioecesi. Quando enim episcopus iudicat quod, propter ordinem publicum, cleri saeculares debent, extra domum, vestem particularem induere, difficile accipi potest quod, sine miratione populi, religiosi possent aliter vestiri ».

Respondetur: Provisum est in responso praecedenti I. Si reapse depositio vestis talaris imponitur ab Ordinario loci clero saeculari ob ordinem publicum: propter intolerantiam populi vel gubernii: admittitur quod religiosi huic dispositioni debeant sese conformare; si e contra conceditur ob meram complacentiam, propter maiorem commoditatem ut speciatim habetur in itineribus, tunc irrationabile esset, ut dictum est, cogere religiosos ad proprium habitum deponendum: et forte tunc esset miratio in bono populo christiano si id fecissent, nulla vera necessitate apparente.

V. *Observatio* - SÉPINSKI: « Pag. 12, lin. 21-22 restringerem facultatem permittendi religiosis extra domum vestimentum ad instar vestimenti cleri saecularis regionis induere, his verbis: "Si Supremo Moderatori, et in casibus particularibus aliis quoque Superioribus, opportunum visum fuerit" ».

Respondetur: In Codice, can. 596, res sic habetur: ... habitum deferant ... nisi gravis causa excuset, iudicio Superioris maioris aut, urgente necessitate, etiam localis.

Commissio noluit quid ulterius determinare in decreto Concilii, adhibendo vocem generalem « Superioribus »; et relinquendo futurae codificationi munus ulterius rem definiendi.

Si agatur de modo habituali agendi mutando: tunc omnino convenit ut talis dispositio vel mutatio reservetur Supremo Moderatori; sed in casibus non tantum particularibus, sed urgentibus, tunc providere debet sive Superior Provincialis, sive etiam localis.

Si placuerit, haec determinatio posset addi; sed forte prudentius esset textum schematis immutatum servare.

His omnibus perpensis, ne dedignentur Em.mi Patres huius Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, edicere an textus horum Schematum decretorum sint sufficienter emendati, et, quatenus negative, quid in eis sit supprimendum, corrigendum vel addendum.

B) PROCESSUS VERBALIS

Il giorno 15 giugno 1962 — ore 17,30 — si radunano nell'appartamento del Card. Micara in piazza della Cancelleria, Palazzo omonimo, tutti i Cardinali della Sottocommissione: Micara, Copello, Siri, Léger, Confalonieri, Frings e Browne: questi due ultimi sono nuovi Membri.